
COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA - AREA 3 GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO - VIA UGO LA MALFA, 87/89 - PALERMO 

 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato del Territorio e dell'Ambiente 

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale 
Area 3 gare e Contratti – Sicurezza sul Lavoro 

 
DETERMINA N. 447 DEL 19.03.2020 

 
OGGETTO: Affidamento dell’appalto concernente la fornitura di materiale sanitario protettivo, sulla 
scorta delle disponibilità finanziarie di cui alla legge regionale n. 24 gennaio 2020, n. 1, con procedura 
negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., in ragione dell'attuale emergenza sanitaria connessa alla diffusione del COVID-19 (D.P.C.M. 
4 marzo, 8 marzo, 9 marzo, 11 marzo e 13 marzo 2020). 
CIG: Z7A2C7C5C8-Taniche-flaconi soluzione disinfettante 
CIG: Z252C7C762-Guanti 
CIG: ZBB2C7C79D-Dispencer 
CIG: ZC02C7C50A-Tute 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio”;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ‘codice degli appalti’;  
VISTO il D. Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 relativo a “Norme di attuazione dello statuto speciale della 
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 
VISTA la L.R. 22 febbraio 2019 n. 2 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2019-2021”;  
VISTA la L.R. 24 gennaio 2020, n. 1 di “Autorizzazione all’esercizio provvisorio della Regione Siciliana 
per l’esercizio finanziario 2020”; 
VISTI i DD.PP.CC.MM. 4 marzo, 8 marzo, 11 marzo e 13 marzo 2020 con i quali vengono adottate 
misure per il contrasto ed il  contenimento del diffondersi del virus “COVID-19” sull’intero territorio 
nazionale; 
 

PREMESSO che: 
 in data 12 marzo 2020 è stata indetta e postata sul sito web del Dipartimento Regionale 

Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana l’indagine esplorativa per l’affidamento 
dell’appalto concernente la fornitura di materiale sanitario protettivo, sulla scorta delle 
disponibilità finanziarie di cui alla legge regionale n. 24 gennaio 2020, n. 1, con procedura 
negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., mediante o.d.a. del mercato elettronico, in ragione dell'attuale emergenza 
sanitaria connessa alla diffusione del COVID-19 (D.P.C.M. 4 marzo, 8 marzo, 9 marzo, 11 
marzo e 13 marzo 2020);  

 in data 16 marzo 2020 sul medesimo sito è stata postata la precisazione sulle modalità di 
stipula contrattuale “….. e/o lettera contratto anche con società non iscritte al Mepa…..” in 
ragione dell'attuale emergenza sanitaria connessa alla diffusione del COVID-19;   

PRESO ATTO che, a seguito della predetta indagine di mercato, risultano pervenute le offerte di 
seguito indicate:  
 

1 



COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA - AREA 3 GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO - VIA UGO LA MALFA, 87/89 - PALERMO 

 
 
 

 prot. n. 25736 del 17.03.2020 - Ditta Antonino Galati con sede legale in Gravina di Catania (CT) 
Via G. Marconi n. 105/A, partita I.V.A. 01754050878 – C.F.   GLTNNN55E05L308 che, in 
riferimento alla fornitura di: 
-  litri 100 in taniche da litri 3 o 5 di soluzione disinfettante in gel tipo Amuchina e n. 175 

flaconi ml 300 o 500 con distributore manuale di soluzione disinfettante in gel tipo 
Amuchina, ha formulato l’offerta economica a corpo I.V.A. esclusa di € 1.928,00 con la 
specifica che si offrono n. 88 flaconi da 1 litro -  termine di consegna entro 45 giorni; 

- n. 5000 guanti monouso in lattice di gomma misure L-X, ha formulato l’offerta economica 
a corpo I.V.A. esclusa di € 160,00 -  termine di consegna 15 giorni; 

 prot. n. 25741 del 17.03.2020 - Ditta Geloso Giuseppe con sede legale in Partinico (PA) 
Contrada Albachiara snc, partita I.V.A. – C.F.   06512980829 che, in riferimento alla fornitura 
di:  
- n. 35 dispenser automatici fissati a parete – funzionamento a fotocellula – di soluzione 

disinfettante in gel tipo Amuchina, pile incluse, ha formulato l’offerta economica a corpo 
I.V.A. esclusa di € 2.625,00 -  termine di consegna 20 giorni lavorativi; 

- litri 100 in taniche da litri 3 o 5 di soluzione disinfettante in gel tipo Amuchina e n. 175 
flaconi ml 300 o 500 con distributore manuale di soluzione disinfettante in gel tipo 
Amuchina ha formulato l’offerta economica a corpo I.V.A. esclusa di € 5.770,00 -  termine 
di consegna 20 giorni lavorativi; 

 prot. n. 25758 del 17.03.2020 - Ditta Flaviacart con sede legale in S. Flavia (PA) Via delle Grazie 
n. 3, partita I.V.A. 05773610828 – C.F.   LLANDR86C08G273X che, in riferimento alla fornitura 
di:  
- litri 100 in taniche da litri 3 o 5 di soluzione disinfettante in gel tipo Amuchina e n. 175 

flaconi ml 300 o 500 con distributore manuale di soluzione disinfettante in gel tipo 
Amuchina, ha formulato l’offerta economica a corpo I.V.A. esclusa di € 3.000,00 -  termine 
di consegna 40 giorni lavorativi; 

- n. 5000 guanti monouso in lattice di gomma misure L-XL  ha formulato l’offerta economica 
a corpo I.V.A. esclusa di € 300,00 -  termine di consegna 20 giorni;  

- n. 300 tute complete monouso adatte agli agenti patogeni trasmissibili per contatto, ha 
formulato l’offerta economica a corpo I.V.A. esclusa di € 4.500,00 -  termine di consegna 
30 giorni lavorativi; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e 
servizi”; 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone che per appalti di 
valore inferiore a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici.”; 
DATO ATTO, altresì, che l’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. consente tout 
court l’utilizzo del criterio del minor prezzo “ per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 
euro”;  
 
 
 

2 



COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA - AREA 3 GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO - VIA UGO LA MALFA, 87/89 - PALERMO 

 
 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore 
inferiore ai 40.000 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
CONSTATATO che il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 
prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti ed inoltre che il materiale proposto 
risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’appalto concernente la 
fornitura del materiale sopra descritto, la cui presenza nel mercato è ormai carente, in ragione 
dell'attuale emergenza sanitaria connessa alla diffusione del COVID-19 ed alla necessità di 
ottemperanza alle direttive di cui ai D.P.C.M. 4 marzo, 8 marzo, 9 marzo, 11 marzo e 13 marzo 2020; 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, gli operatori economici che hanno fatto 
pervenire l’offerta economica risultano in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti 
dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO di affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico e/o lettera contratto agli 
operatori di seguito indicati: 

 Ditta Antonino Galati con sede legale in Gravina di Catania (CT) Via G. Marconi n. 105/A, 
partita I.V.A. 01754050878 – C.F.   GLTNNN55E05L308, fornitura di: 
-  litri 100 in taniche da litri 3 o 5 di soluzione disinfettante in gel tipo Amuchina e n. 175 

flaconi ml 300 o 500 con distributore manuale di soluzione disinfettante in gel tipo 
Amuchina: offerta economica a corpo I.V.A. esclusa di € 1.928,00 con la specifica che si 
offrono n. 88 flaconi da 1 litro -  termine di consegna entro 45 giorni; 

- n. 5000 guanti monouso in lattice di gomma misure L-XL: offerta economica a corpo I.V.A. 
esclusa di € 160,00 -  termine di consegna 15 giorni; 

 Ditta Geloso Giuseppe con sede legale in Partinico (PA) Contrada Albachiara snc, partita I.V.A.-
C.F.   06512980829, fornitura di:  
-   n. 35 dispenser automatici fissati a parete – funzionamento a fotocellula – di soluzione 

disinfettante in gel tipo Amuchina, pile incluse: offerta economica a corpo I.V.A. esclusa di € 
2.625,00 -  termine di consegna 20 giorni lavorativi; 

 Ditta Flaviacart con sede legale in S. Flavia (PA) Via delle Grazie n. 3, partita I.V.A. 
05773610828 – C.F.   LLANDR86C08G273X fornitura di:  
- n. 300 tute complete monouso adatte agli agenti patogeni trasmissibili per contatto: 

offerta economica a corpo I.V.A. esclusa di € 4.500,00 -  termine di consegna 30 giorni 
lavorativi; 

CHE la spesa derivante dalla superiore fornitura può farsi gravare nel bilancio della Regione Siciliana, 
rubrica Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, esercizio finanziario 2020, con imputazione ai 
capitoli e codici SIOPE di seguito indicata: 

 litri 100 in taniche da litri 3 o 5 di soluzione disinfettante in gel tipo Amuchina e n. 88 
flaconi da 1 litro con distributore manuale di soluzione disinfettante in gel tipo 
Amuchina: € 1.928,00 oltre I.V.A. pari ad € 424,16 per un totale complessivo di € 
2.352,16 nel capitolo 150545 codice SIOPE U.1.03.01.05.999;  

 n. 5000 guanti monouso in lattice di gomma misure L-XL: € 160,00 oltre I.V.A. pari ad € 
35,20 per un totale complessivo di € 195,20 nel capitolo 150513 codice SIOPE 
U.1.03.01.02.999; 

 
 

3 



COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA - AREA 3 GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO - VIA UGO LA MALFA, 87/89 - PALERMO 

 
 

  n. 35 dispenser automatici fissati a parete – funzionamento a fotocellula – di 
soluzione disinfettante in gel tipo Amuchina, pile incluse: € 2.625,00 oltre I.V.A. pari ad  

 € 577,50 per un totale complessivo di € 3.202,50 nel capitolo 150545 codice SIOPE 
U.1.03.01.05.999; 

 n. 300 tute complete monouso adatte agli agenti patogeni trasmissibili per contatto: € 
4.500,00 oltre I.V.A. pari ad € 990,00 per un totale complessivo di € 5.490,00 nel 
capitolo 150513 codice SIOPE U.1.03.01.02.003; 

DATO ATTO che: 1. l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire la salubrità degli uffici in un 
contesto di continuità del pubblico servizio, in concomitanza dell'attuale emergenza sanitaria 
connessa alla diffusione del COVID-19 e della necessità di ottemperare alle direttive di cui ai D.P.C.M. 
4 marzo, 8 marzo, 9 marzo, 11 marzo e 13 marzo 2020; 2. l’oggetto del contratto riguarda la fornitura 
di soluzione disinfettante in gel tipo Amuchina in taniche ed in flaconi, guanti monouso in lattice di 
gomma,  dispenser automatici di soluzione disinfettante in gel tipo Amuchina, di tute complete 
monouso adatte agli agenti patogeni trasmissibili per contatto; 3. la forma contrattuale si identifica 
con l’invio dell’ o.d.a. del Mercato elettronico e/o lettera contratto agli operatori; 4. il contraente 
viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI, infine: 
 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., disciplinante le procedure 

negoziate sotto soglia di valore inferiore a 40.000 euro; 
 l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
 l’art. 26, comma 6 del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti; 

 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 
CONSIP, in caso di procedure svolte autonomamente; 

 

DETERMINA 
 

1. per le ragioni espresse in premessa, affidare l’appalto agli operatori e per le forniture di 
seguito indicate: 

 
Ditta Antonino Galati con sede legale in Gravina di Catania (CT) Via G. Marconi n. 105/A, 
partita I.V.A. 01754050878 – C.F.   GLTNNN55E05L308: 
– litri 100 in taniche da litri 3 o 5 di soluzione disinfettante in gel tipo Amuchina e n. 88 

flaconi da 1 litro con distributore manuale di soluzione disinfettante in gel tipo Amuchina 
per € 1.928,00 oltre I.V.A. pari ad € 424,16 per un totale complessivo di € 2.352,16;   

– n. 5000 guanti monouso in lattice di gomma misure L-XL per € 160,00 oltre I.V.A. pari ad € 
35,20 per un totale complessivo di € 195,20;   

 
Ditta Geloso Giuseppe con sede legale in Partinico (PA) Contrada Albachiara snc, partita I.V.A.-
C.F.   06512980829:  
– n. 35 dispenser automatici fissati a parete – funzionamento a fotocellula – di soluzione 

disinfettante in gel tipo Amuchina, pile incluse per € 2.625,00 oltre I.V.A. pari ad € 577,50 
per un totale complessivo di € 3.202,50;   

 
 

4 



COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA - AREA 3 GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO - VIA UGO LA MALFA, 87/89 - PALERMO 

 
 
Ditta Flaviacart con sede legale in S. Flavia (PA) Via delle Grazie n. 3, partita I.V.A. 
05773610828 – C.F.   LLANDR86C08G273X: 4 
– n. 300 tute complete monouso adatte agli agenti patogeni trasmissibili per contatto per € 

4.500,00 oltre I.V.A. pari ad € 990,00 per un totale complessivo di € 5.490,00;  
 

2. far gravare la spesa derivante dalla superiore fornitura nel bilancio della Regione Siciliana, 
rubrica Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, esercizio finanziario 2020, con 
imputazione di seguito indicata ai rispettivi capitoli e codici SIOPE: 

 litri 100 in taniche da litri 3 o 5 di soluzione disinfettante in gel tipo Amuchina e n. 88 
flaconi da 1 litro con distributore manuale di soluzione disinfettante in gel tipo 
Amuchina: € 1.928,00 oltre I.V.A. pari ad € 424,16 per un totale complessivo di € 
2.352,16 nel capitolo 150545 codice SIOPE U.1.03.01.05.999;  

 n. 5000 guanti monouso in lattice di gomma misure L-XL: € 160,00 oltre I.V.A. pari ad € 
35,20 per un totale complessivo di € 195,20 nel capitolo 150513 codice SIOPE 
U.1.03.01.02.999; 

  n. 35 dispenser automatici fissati a parete – funzionamento a fotocellula – di 
soluzione disinfettante in gel tipo Amuchina, pile incluse: € 2.625,00 oltre I.V.A. pari ad 
€ 577,50 per un totale complessivo di € 3.202,50 nel capitolo 150545 codice SIOPE 
U.1.03.01.05.999; 

 n. 300 tute complete monouso adatte agli agenti patogeni trasmissibili per contatto: € 
4.500,00 oltre I.V.A. pari ad € 990,00 per un totale complessivo di € 5.490,00 nel 
capitolo 150513 codice SIOPE U.1.03.01.02.003; 

3. di attestare che la prenotazione di spesa adottata con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 
5. di dare atto che la superiore spesa trova rispondenza nel d.d.g. n. 669 del 10.04.2019 di 

adozione, ai sensi del comma 1 art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
a 40.000 euro delle stazioni appaltanti del Dipartimento Regionale Comando del Corpo 
Forestale per il biennio 2019-2020; 

6. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, 
n. 181 dare atto che responsabile del procedimento è la dr. ssa Tiziana Flora Lucchesi, dirigente 
responsabile Area 3 Gare e Contratti Sicurezza sul Lavoro del Dipartimento Regionale Comando 
del Corpo Forestale della Regione Siciliana, giusta provvedimento n. 24269 del 11.03.2020;  

7. di inviare l’ o.d.a. del Mercato elettronico e/o la lettera contratto agli operatori all’acquisizione 
dell’esito positivo della prenotazione dell’impegno di spesa, di cui al presente atto, di 
competenza della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente.   
 

Il presente provvedimento è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito istituzionale del 
Dipartimento Regionale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 
della l. r. n. 21/2014, così come sostituito dall'art. 98 comma 6 della l. r. n. 9/2015. 
 
         F. to  Il Dirigente Area 3 – Rup  
                                     Tiziana F. Lucchesi  
 
  
 

 

 


	Regione Siciliana
	Assessorato del Territorio e dell'Ambiente
	Area 3 gare e Contratti – Sicurezza sul Lavoro
	DETERMINA N. 447 DEL 19.03.2020

